АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

от 26.09.2025 № 602

Об организации и проведении

муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников среди учащихся

7-11-х классов общеобразовательных

учреждений Волгограда в 2025/2026

учебном году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения

всероссийской олимпиады школьников», комитета образования и науки

Волгоградской области от 18.09.2025 № 854 «Об организации проведения

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Волгоградской

области в 2025/2026 учебном году»

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников

(далее – муниципальный этап Олимпиады) среди учащихся 7-11-х классов

общеобразовательных учреждений Волгограда в период с 27.10.2025 по

12.12.2025.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. График муниципального этапа Олимпиады.

2.2. Организационно-технологическую модель проведения

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026

учебном году.

2.3. Состав организационного комитета по проведению муниципального

этапа Олимпиады.

2.4. Состав жюри муниципального этапа Олимпиады.

2.5. Состав межрайонного жюри муниципального этапа Олимпиады.

2.6. Состав апелляционной комиссии муниципального этапа Олимпиады.

2.7. Квоту победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады —

не более 15% от общего числа участников по каждому предмету и параллели

(из них победителей – не более 3%);

3. Начальникам территориальных управлений департамента по

образованию администрации Волгограда:

 2

3.1. Провести муниципальный этап Олимпиады в соответствии с

Графиком.

3.2. Утвердить список муниципальных общеобразовательных учреждений

Волгограда (далее - МОУ) для проведения муниципального этапа Олимпиады и

проверки олимпиадных работ.

3.3. Обеспечить:

       - участие учащихся 7-11-х классов МОУ, набравших количество баллов,

необходимое для участия в муниципальном этапе Олимпиады (проходной

балл);

       - условия для проведения муниципального этапа Олимпиады;

- специальные условия для участников муниципального этапа Олимпиады

с ограниченными возможностями здоровья, учитывая их состояние и

особенности развития;

- размещение Графика с информацией о времени и месте проведения

муниципального этапа Олимпиады на информационных стендах и сайтах ОУ;

- техническое сопровождение тиражирования заданий;

- работу жюри по проверке и оцениванию работ участников

муниципального этапа Олимпиады в день её проведения и на следующий день

после проведения (при необходимости);

- право участников муниципального этапа Олимпиады на апелляцию о

несогласии с выставленными баллами, в соответствии с Порядком.

4. Возложить ответственность за проведение муниципального этапа

Олимпиады на директора муниципального учреждения дополнительного

профессионального образования «Центр развития образования Волгограда»

(далее — МОУ ЦРО) Кириллова П.В.

5. Директору МОУ ЦРО Кириллову П.В.:

5.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение проведения

муниципального этапа Олимпиады.

5.2. Назначить ответственных за:

- получение, обеспечение конфиденциальности олимпиадных заданий в

районах, с возложением на них соответствующих функций;

- проведение инструктажа участников муниципального этапа Олимпиады,

кодирование (обезличивание) олимпиадных работ с привлечением

руководителей методических объединений учителей по предметам;

- мониторинг проведения муниципального этапа Олимпиады по всем

общеобразовательным предметам;

- предоставление результатов участников муниципального этапа

Олимпиады по каждому предмету и классу в течение 5 календарных дней после

проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому предмету в

соответствии с установленными требованиями.

5.3. Направить настоящий приказ в частные и государственные

общеобразовательные организации, расположенные на территории городского

округа город – герой Волгоград.

 3

6. Назначить ответственным за получение и обеспечение

конфиденциальности олимпиадных заданий координатора всероссийской

олимпиады школьников Бем Н.В., старшего методиста МОУ ЦРО, с

возложением на нее соответствующих функций.

7. Консультанту отдела общего и дополнительного образования

Ермаковой Е.В. опубликовать настоящий приказ на официальном сайте

департамента по образованию администрации Волгограда.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя департамента по образованию администрации Волгограда

Пятаеву С.А.

Руководитель департамента                                                               И.А. Радченко

 4

Согласовано:

Заместитель руководителя

департамента

_________________С.А. Пятаева

Начальник отдела

_________________Г.А. Орехова

Начальник отдела

____________О.Е. Исаева

Директор МОУ ЦРО

___________П.В. Кириллов

Приказ подготовил:

старший методист МОУ ЦРО

____________Н.В. Бем

Разослано: в дело, С.А. Пятаевой, ТУ ДОАВ – 8, МОУ ЦРО.

 5

Утверждён

приказом департамента

по образованию администрации
Волгограда

от 26.09.2025 № 602

Состав

организационного комитета

 по проведению муниципального этапа Олимпиады

Пятаева Светлана

Анатольевна

- заместитель руководителя департамента по

образованию администрации Волгограда (далее –

ДОАВ), кандидат педагогических наук, председатель

организационного комитета (далее оргкомитет);

Орехова Галина
Анатольевна

- начальник отдела общего и дополнительного

образования ДОАВ, заместитель председателя

оргкомитета;

Кириллов Павел

Васильевич

- директор муниципального учреждения

дополнительного профессионального образования

«Центр развития образования Волгограда» (далее -

МОУ ЦРО), доктор исторических наук, кандидат

педагогических наук, заместитель председателя

оргкомитета;

Бем Наталья

Владимировна

- старший методист МОУ ЦРО, координатор

всероссийской олимпиады, ответственный секретарь

оргкомитета (по согласованию);

Члены оргкомитета:

Князев Евгений
Вячеславович

- заместитель председателя Правления, директор
Муниципального автономного учреждения
«Информационное агентство Волгограда»,

председатель Общественной палаты Волгограда,
руководитель экспертной группы Агентства
стратегических инициатив г. Волгограда, член
инвестиционного совета при губернаторе
Волгоградской области, член Президиума ВРООР
«Совет директоров Волгограда», руководитель
Волгоградской группы Агентства стратегических
инициатив (по согласованию);

 6

Голыш Оксана
Владимировна

- консультант Тракторозаводского ТУ ДОАВ;

Кох Ирина
Николаевна

- консультант Краснооктябрьского ТУ ДОАВ;

Сиротинская
Екатерина
Александровна

- старший методист МОУ ЦРО (по согласованию);

Круглова Елена

Борисовна

- главный специалист Дзержинского ТУ ДОАВ;

Бычкова Инна

Александровна

- старший методист МОУ ЦРО (по согласованию);

Головня Ольга

Алексеевна

- ведущий специалист Центрального ТУ ДОАВ;

Кубанцева Галина
Николаевна

- консультант Ворошиловского ТУ ДОАВ;

Корженко Юлия
Викторовна

-старший методист МОУ ЦРО  (по согласованию);

Финогенова Наталья

Константиновна

-консультант Советского ТУ ДОАВ;

Борн Виктория

Валерьевна

-старший методист МОУ ЦРО (по согласованию);

Сковороднева Ольга

Ивановна

-консультант Кировского ТУ ДОАВ;

Бухарева Наталья

Юрьевна

-старший методист МОУ ЦРО (по согласованию);

Бочарова Любовь
Николаевна

-главный специалист Красноармейского ТУ ДОАВ;

Маевская Анна
Алексеевна

-старший методист МОУ ЦРО (по согласованию).

 7

Утверждён

приказом департамента

по образованию администрации
Волгограда

от 26.09.2025 № 602

ГРАФИК

проведения муниципального этапа Олимпиады

п/п

Наименование

общеобразовательного предмета

Классы,

участвующие

в олимпиаде

Дата

проведения

 2 З 4

1.  Французский язык

Письменный тур

Устный тур

7-11 27.10 - 28.10

2.  Искусство мировая
художественная
культура)
Теоретический тур
Творческий тур

7-11

29.10

30.10

3.  Испанский язык,

итальянский язык,

китайский язык

7-11 31.10

4.  Немецкий язык

Письменный тур

Устный тур

7-11

05.11

06.11

5.  Физика 7-11 07.11

6.  Английский язык

Письменный тур

Устный тур

7-11

10.11

11.11

7.  Труд (технология)
«Техника, технологии и
техническое творчество»,
Теоретический тур
Практический тур

Защита проекта

7-11

12.11

13.11

13.11

«Культура дома, дизайн и

технологии»

Теоретический тур
Практический тур

9-11

12.11

13.11

 8

Защита проекта 13.11

8.  Астрономия 7-11 14.11

9.  Физическая культура

Теоретический тур

Практический тур

7-11

17.11

18.11

10.  Основы безопасности и защиты

Родины

Теоретический тур

Практический тур

7-11

19.11

20.11

11.  Экономика 7-11 21.11

12.  Экология 9-11 24.11

13.  Русский язык 7-11 25.11

14.  Право 7-11 26.11

15.  Обществознание 7-11 27.11

16.  Биология 7-11 28.11

17.  География 7-11 01.12

18.  Литература 7-11 02.12

19.  История 7-11 04.12

20.  Математика 7-11 05.12

21.  Химия

Теоретический тур

Практический тур

7-11

9-11

08.12

09.12

22.  Информатика (программирование) 7-11 10.12

23.  Информатика (робототехника)

Теоретический тур

Практический тур

Защита проекта

7-11

11.12

12.12

12.12